Ata de Eleição do Representante dos Alunos ao Conselho Geral
1

ATA

Eleição dos Representantes dos Alunos

do Agrupamento de Escolas de Castro Verde

Aos três dias do mês de novembro de 2023, decorreu o ato eleitoral para a

Eleição do Representante dos Alunos ao Conselho Geral do Agrupamento de Escolas

de Castro Verde, com início às nove horas e termo às doze horas. A mesa eleitoral

esteve presente nos diferentes espaços escolares onde se realizam as aulas – área de

aulas sito na Biblioteca Municipal, salas de aulas no espaço Incastro e Sala da Turma do

1ºA, na EB2/3 Dr. Francisco Colaço, conforme publicitado no site do agrupamento,

permitindo o voto a todos quantos sendo eleitores quiseram exercer o seu direito.

Foram concorrentes as listas “A” e “B”, conforme constituição em reunião de

delegados e subdelegados das turmas do ensino secundário regular e profissional.

Foram considerados como votantes inscritos, todos os alunos matriculados no ensino

secundário, no presente ano letivo, de entre os quais se verificou a existência de cento

e cinquenta e seis votantes (156). Depois de encerrada a Mesa Eleitoral composta

pelas docentes Paula Freire e Henriqueta Lopes, procedeu-se à abertura da urna, na

presença da professora Ilda Palminha, na Biblioteca da EB2/3 e apurou-se o respetivo

escrutínio. Os resultados foram os seguintes:

Votaram 86 (oitenta e seis) alunos;

Lista A – 37 votos (trinta e sete) votos;

Lista B – 43 (quarenta e três) votos;

Votos em branco – 5 (cinco) Votos;

Votos nulos – 1 (um). (Duzentos e trinta e dois) votos.

Votaram 55,1% dos eleitores, com 23,7% de votos na lista “A”; 27,6% de votos na

Lista “B”; 3,2% de votos em branco e 0,6% de votos nulos.

Sagrou-se vencedora a lista “B”, sendo eleito como representante efetivo dos

alunos ao Conselho Geral, o aluno João Pernas, do 11ºB e como aluno suplente, a

aluna Lara Jacinto, também do 11º B.

Assim, os Representantes dos Alunos ao Conselho Geral entrarão em funções a

partir do dia em que a ata está a ser lavrada e cumprirão o seu mandato de dois anos e

Ata de Eleição do Representante dos Alunos ao Conselho Geral
2

até serem realizadas as próximas eleições. Os resultados obtidos serão divulgados na

página web, assim como a presente ata, depois de devidamente assinada por quem de

direito.

A Presidente da Mesa

(Paula Freire)

A Secretária da Mesa

(Henriqueta Lopes)

3º Elemento da Mesa

(Ilda Palminha)